Jean de Salisbury compte aussi parmi les réalistes de

(1) « Quæritur utrum Pater et Filius unum sunt. Quam unum sint
 « testatur veritas in Evangelio : *Ego et Pater unum sumus*. Si unum
 « sunt, quod re vera sunt, ergo aliquid unum sunt quod Deus est, vel
 « aliquid unum quod Deus non est. Quod non sint aliquid unum quod
 « Deus non sit nemo ambigit. Ergo aliquid unum sunt quod Deus est ;
 « ergo vel quod Pater, vel quod Filius, vel quod Spiritus Sanctus, vel
 « quod tota trinitas. Sed Pater et Filius non sunt vel Pater, vel Filius,
 « vel Spiritus Sanctus, vel quod tota trinitas ; ergo nec aliquid unum
 « sunt quod Deus sit. Item dicit veritas in Evangelio : *Ego in Patre et*
 « *Pater in me est*. Sed Pater idem est quod paternitas et Filius idem
 « quod filiatio, quia proprietates ipsæ nihil aliud sunt quam personæ
 « ipsæ ; ergo cum Pater in Filio sit, Filius in Patre, paternitas in Filio
 « est et filiatio in Patre. Solutio : — Ego et Pater unum sumus, id est
 « ejusdem substantiæ. »

son temps Gauthier de Mortagne, Flamand d'origine, qui professa tour à tour à Paris, à Reims, à Laon, et mourut évêque de cette dernière ville, en l'année 1174, avec la réputation d'une irréprochable orthodoxie. Sa thèse sur les universaux était, nous l'avons dit, qu'ils n'existent pas corporellement hors des particuliers ; mais il ajoutait que sous chacune des formes particulières se trouve un supôt identique, et, plaçant ce qui diffère entre les choses au second degré de l'être, au premier ce qui ne diffère pas, il définissait les universaux le fondement de toute substance. Son opinion sur l'essence divine était aussi très-réaliste. Quelques docteurs avaient timidement avancé que Dieu peut être partout, s'il lui plaît, mais qu'il n'est pas dans tous les lieux à la fois par une sorte de nécessité naturelle. Ces docteurs timides nous sont bien connus ; ce sont les théologiens de l'école nominaliste. Ainsi, Pierre le Lombard s'étonne, de son côté, que d'autres théologiens plus audacieux, les réalistes, expliquent l'omniprésence de Dieu comme s'ils étaient capables d'atteindre un si grand mystère (1). Au nombre de ces audacieux est Gauthier de Mortagne. Dieu, dit-il, est actuellement partout ; il est essentiellement en toute créature et toute créature est en lui (2). C'est, au moins dans les termes, l'hérésie de Thierry, désavouée par Robert de Melun. Cependant il ne paraît pas que Gauthier de Mortagne ait été prié de modifier

(1) *Sententiarum* lib. I, dist. 37.

(2) L. Acherii *Spicilegium*, t. II de l'ancienne édition, p. 467. « Asserunt quidam imperiti quod Deus ubique tantummodo potentialiter, non essentialiter : idcirco contra eorum errorem, partim rationibus quas invenire potui de natura Dei incomprehensibili, partim auctoritatibus confirmare proposui. Quod Deus essentialiter ubique sit in multis locis Scripturarum invenitur... » Et plus loin, p. 469 : « Unde liquet quod omni creaturæ adest Deus essentialiter et in ipso est omnis creatura. »